
 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 
 

                                                        

 

DELIBERAÇÃO Nº 135, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 275ª Reunião Extraordinária, realizada em 04 de setembro de 2014, e 
considerando o que consta do processo nº 23083.003747/2014-56, 
 

 
 

     R E S O L V E: aprovar, de acordo com Artigo 23, inciso V do Estatuto, 
combinado com o Artigo 47, inciso V do Regimento Geral 
desta Universidade, a adesão da UFRRJ ao Programa de 

“Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional 
(PROFQUI)”, na modalidade semipresencial, ofertado 

nacionalmente, sob a coordenação do Instituto de Química da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ. 

 

 

 

 
 
 

EDUARDO MENDES CALLADO 

Vice-presidente,  

no exercício da Presidência 
 
 

 

 

 

 


